РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НИЖНЕЛАНДЕХОВСОКГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
ВОСЕМНАДЦАТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ

«11» апреля 2022 г.                              № 74                           с. Нижний Ландех

О внесении изменений в Решение Совета Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области № 180 от 28.11.2018 «Об установлении земельного налога на территории
Нижнеландеховского сельского поселения».
(в редакции решений Совета №198 от 06.08.2019г.,
 №203   от 29.11.2019г., №219 от 26.02.2020г.,№224 от 13.08.2020г. )

              Руководствуясь ст.12, ст.15, Налогового кодекса Российской Федерации (часть первая) №146-ФЗ от 31.07.1998г., ст.394 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) №117-ФЗ от 05.08.2000г. (в действующих редакциях), в соответствии с п.2 ч.1 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,  рассмотрев Протест Прокуратуры, Совет Нижнеландеховского сельского поселения  РЕШИЛ:

          1. Внести в Решение Совета Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района Ивановской области № 180 от 28.11.2018 об установлении земельного налога на территории Нижнеландеховского сельского поселения (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. Пункт 5 Решения изложить в следующей редакции:
«5.  Освободить от уплаты налога:
1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;
2) инвалидов I и II групп инвалидности;
3) инвалидов с детства, детей-инвалидов;
4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС";
6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;
7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;
8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;
9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;
10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
11) учреждения культуры и органы местного самоуправления, имеющие земельные участки на территории муниципального образования Нижнеландеховского сельского поселения Пестяковского муниципального района под объектами, составляющими казну, используемые для осуществления уставной деятельности по оказанию бюджетных услуг.
      2. Настоящее решение  вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца с момента официального обнародования.
[bookmark: _GoBack]
Глава Нижнеландеховского сельского поселения
Пестяковского муниципального  района
Ивановской области:                                                              Г.П.Бендина

Председатель Совета Нижнеландеховского сельского
поселения Пестяковского муниципального
района Ивановской области:                                                    В.В.Шулекин